ni, Socrate in Tripartita referente, apud Phryges martyrio confectus, martyrum tamen aureolam, ob hæresim, nõ est confectus. Fatetur author ecclesias suas expulsas à reliquo cõtu Ecclesiæ, cur ergo agreferebat Melanchton Vuormaciæ, cum dixeram, vos à nobis exiisse.

11. Lamentatur author vinculum charitatis rumpi in eis, quia Pontifices & Episcopi trucidant nostros.

E. De hoc supra diximus, iure, iuste, & secundum apostolicum desyderium in desertores ecclesiæ & fidei, hoc face re possint. Imo plures peccauerunt parcendo hæreticis,

Non par- q̄ via iuris contra eos procedendo, sicut Saul peccauit, & cendũ hæ- à regno proiectus est, quia pepercit Agag regi Amalechitarũ: Et quia Achab diuinit Benadab Syrũ, dixit ei Deus reticis.

1. Reg. 15 per Propheram. Quia dimisit virum dignum morte, de ma nu tua: erit anima tua, pro anima eius. Sic Moyses indi-

3. R. c. 20. gnatus tribunis & centurionibus, quod sceminabus Ma dianitis pepercissent: Cur, inquit, sceminas seruaastis

Numc. 31 Nonne istæ sunt, quæ deceperunt filios Israel. Ergo mu lieres quæ nouerunt viros, iugulate. Quare etiam hæreti cis non parcendum, qui decipiunt filios ecclesiæ suis pra uis erroribus & corruptis doctrinis: cum Madianitis fœ minabus noluit parcere mitissimus.

12. Enumeratio peccatorum & satisfactio, sunt ritus ab hominibus excogitati.

E. Improbando articulos protestantium supra perspicue probauimus contrarium.

13. Author confirmat sententiam de efficacia sacramen torum, contra suum patriarcham Luderum, imo etiam cõ tra Bucium, qui negat sacramenta esse media gratiæ, sed sit gementum, & quæ superædificantur sint dellyramenta, at forte iam palinodiam cecinit.

Sup Euan 14. Diffiniendo sacramentum esse signum infallibile gra tiæ, vnctio & confirmatio non sunt sacramenta, sed ritus. geliis.

E. Hui quid audio, Bucer clamor lauro inunctus est in catholicos principes acerbissime, quia noluerunt recipere

Luderani articulos cõciliatos. Et hic author sub nomine principum

contra li- suorum expresse recusat duos articulos per omnes collocuto brum Ca res admissos. At duo ista sacramenta, quæ fatetur Ecclesia

farris. Catholica, astruxi breuibis in Enchiridio, sed pluribus in Homi-

Hõmilis de septem sacramentis, secundum ecclesiam Ca tholicam, ynde nihil nos morantur muscæ Aegyptiæ.

Quæ adfert author de diuitiis Episcoporum Germaniæ 15. In diuiti- fatis inuidiose (quoniã & i Gallia, vbi sex ex eis sunt pares as Episco regni in Hispania, in Anglia, & maxime in Hùgariã ante porum. vastatione Turcicã, fuerunt diuites) rogatq; vt considere tur, quãta detrimeta ecclesiæ, quantæ clades, ex opulentiã & imperiis Pontificũ & Episcoporum secutæ sunt. Nõ didicit ex Plauto, qui inuidet egent, quibus inuidetur re habent.

Hic est obuia via concordiæ, vt non esset opus Bucerum Consiiliũ omnes cederent bonis atque Ludderanis darent dominia, pro cõcor mori vel Melan. pro facienda concordia. Si ecclesiastici dia.

principatus, ciuitates, arces, oppida, sylua, thelonia, census & redditus: iam esset pax confecta, nõ diu disputaretur su per articulis recõciliatis, vel irrecõciliatis. At nemo bonus dicit, res sacra concilium. Miror sæpe & in faciem obiticio laicis vociferantibus contra opes episcoporum, vt sunt in si gniter stulti, nam primo intueantur aulam totam Episco pi, vix inueniẽt vnũ vel alterum clerũ, sed sunt comites, Barones, nobiles, laici, quod Episcopi Italię, Gallię, & An glię non faciunt. Clamate ergo, etiam furiose contra opes episcoporum, vos laici, quere quis deuorat has opes, nisi vos laici, & Deus faxit, ne sitis Lutherani, vel hostes Ecclesiæ.

Porro si principatus iste non pertineret ad Episcopum, nõ ne proprium esset habiturus principem, per conscientias vestras & mille experientias, obtestor: an non mitior sit in nobilitatem & subditos, princeps Episcopus, quàm prin ceptus heres dominiẽt esse futurus. Expergiscimini, expendi te, quæ dico, ne concilium consultori sit pessimum.

Totã formam veteris ecclesiæ mutauerunt opes & re- 16. gia dominatio Episcoporum, q̄ causa fuit magnæ caliginis. Primus rex nõ video hoc iuste tribui ecclesiasticis diuitiis, nã pri sacerdos.

num regem inspicie in sacris literis, & inuenies Melchise- P. salm. 98 dech. Moyses dux populi Israelitici sacerdos fuit. Samuel 4. R. c. 12.

index fuit & sacerdos, aut saltẽ inter eos qui inuocabat no Lib. 1. epi. men domini: Cõmixte quoque cõnubiis erant tribus regia 2. li. 5. epi

& Leuitica, vt de Ioiada liquet: de Machabæis, qui fuerunt 10. Lib. 6

Leuitæ: & Aristobolus imposuit sibi diadema regium, li cet aliqui hoc Hircano impudent: liquet quoq; ex registro

epistol. 23

Q. 2 B. Gre.

B. Gregorij eū habuisse patrimonium Sancti Petri in Sicilia in Narbonen. Gallia, in Ethruria, in Campania, &c. Et tamen fuit vir doctissimus, & cultus diuini obseruatissimus. Multos alios enumerare possem, quibus diuitiarum non fuerunt impedimento, sed adiunabant ecclesiasticam dignitatem & religionem.

Quod de pastoribus, prædicatoribus, scholis affixit, respondimus in superioribus.

Quæ Bucer corruptissima vita deformatus, scripsit de reformandis moribus ecclesiæ ac abusus tollendis, nolo in stateram appendere, ob causas superius assignatas.

DE SUPPLICATIONE D. D. PFLVG-  
gij & Groperi contra Eckium mansueta &  
patiens Eckij defensio.

**A**ffixit Bucer homo pacis impatiens, factor factorumque malorum farragini conuiciorum suorum, supplicationem quandam per egregios dominos Iulium Pflug, & Iohannem Groperum Illustriss. Principi Frederico Comiti Palatino ac Baviaræ Duci, & illustri domino Nicolao pernoto domino à Granuella (Bucero ita narrate) oblatam. Ego qui noui dolos Buceri, & ad eius maledicta occallui, malim credere ab eo confictum, ad lites excitandas, quæ quicquam huiusmodi à viris istis spectabilibus sit profectum, sine fraterna monitione præuia: nam sic abij Ratisonæ satis tarde, ob aduersam valetudinem 30. Iulij, quod nec verbum super eo à quoquam intellexi, aut audiui, vsque dum farraginem Bucij impressam in manus accepi. Ideo non est mentis meæ quicquam acerbius in dominos illos dicere, nisi quod Bucer fingit illos esse accusatores meos: quod si in publicum prodierint, & tales se exhibeant, quales pingit Bucer, respondebo honeste, ut debeo: verum meliora mihi de his grauibilibus viris polliceor, veteri amicitia non vulgariter mihi iunctis. Nam si etiam nata esset supplicatio, prouenisset à malo impulsore.

Primo despiciamus quibus splendidis titulis Bucer ornatus Eckium: nam inter suggestores, me receserit, principum, qui noluerunt acceptare articulos conciliatos. Idonee, qui ter febre correptus aurigine læsus, proxima dispositione ad Hydroposim timidus, qui tot septimanis nunquam ædes exire

Nulla fraternalis admonitio præcessit.

Ironia.

exire potis eram, cucurri per aulas principum, & eis suggesti, ne acceptarent articulos pro conciliatis eis veditos. Audi Bucere, quam apertus est Eckius: affirmat palam, si sanus fuisset, & Cæsarem Carolum à Deo coronatum & Eckius omnes principes Catholicos monuisset, ut cauerent à doctis tuis & syrophantibus, quia concordiam queris non veram, sed in speciem & fucatam, quod in te vehementer improbat Melancthon, longe in hoc te melior. Et quibus suasionibus id fecissem, superius ex annotationibus libri, ex examine articulorum tuorum, ex defensione principum Catholicorum, ac pientissimi legati Pontificij, non obscure intelligis: Quod si in arenam contra me descenderis, tunc primum fortem exercitum ac panopliam aduersus te producam, & veteris legionis militem.

Bucerus hoc titulo me decorat, Eckij, inquit, veteris nostri oppugnatoris, & hominis his virtutibus, quæ conveniunt Romanensis disciplinæ defensori, admodum nobilis. Ego profiteor ingenue, me sicut Catholicum ecclesiæ obediens filium, domini autem nostri Christi indignum seruum & sacerdotem, oppugnasse, oppugnare, & oppugnaturum esse, dum spiritus hos rexerit artus, errores, deliquia, & lapsus vestros. Sicut simili ferme sententia scripsit ad me potestissimus ac victoriosissimus princeps D. Sigismundus Rex Poloniæ ac magnus Dux Lithuanie. Restitimus, resistimus, & resistemus conatibus illorum, quoad vixerimus diuino numine aspirate.

Nec me mouet, quod inuidiose me traducis defenforem Romanæ disciplinæ, qui minimum membrum sum sanctæ Romanæ ecclesiæ, tamen cum B. Hieronymo clamo humiliter ad Romanum Pontificem. Cathedram Petri & fidem apostolico ore laudatam, censui consulendam: profugato à sobole mala patrimonio, apud vos solos incorrupta patrum seruatur hæreditas, & in. Ego nullum primum nisi Christum sequens, beatitudini tuæ confocior: super illam ædificatam ecclesiam scio, quicumque extra hanc domum agnū comederit prophæus est, & in alia Epistola. Ego interim clamo, si quis cathedræ Petri iungitur, meus est: at ab ecclesia malignantium me prohibebo iuxta iussum Moysi. Recedite à tabernaculis hominum impiorum, & nolite tangere, quæ ad eos pertinent, ne inuoluamini peccatis eorum.

Q 3 Buce-

S. Rex Poloniæ.

Eckij Romanensis iurisdictionis ad Damasum Papam.

Num. 16

3. Bucerus narrat me de altera parte inter tres ab Imp. Eckinūq; designatum ad colloquium, & interfuisse colloquio vsque ad articulum de Eucharistia: ista sunt vera fateor, at mox subiicit de suo. Nihil fuisse conciliatum in libro, quod non mea quoque sententia comprobatum sit. In hoc vehementer errat, quod mihi liber displiceret, nec reticui sententiā animi mei. Nam hoc ipsum prius dixeram Illustri domino à Granuella, & filio eius Reuerendiss. Episcopo Attrebaten. dixi Melanchtoni cui etiam processus libri displicuit, quare hoc retuli ad Illustriss. Principem Federicum, suggerens expeditius fore, si secundum ordinem confessionis Saxonicæ, Augustæ oblata, procederemus, ex causis per me allegatis, iamiam enumerandis. Non displicuit Illustrissimæ D. suæ mea propositio, dixit tamen se locuturū super ea re Melanchtoni: qui respondit, placere sibi ordinem confessionis & Apologiæ, attamen quia Im. proposuerit hunc librum, non licere à iussu suæ Maiestatis recedere. Causæ per me motæ erant, quia liber esset talis: qui non per omnia posset recipi à catholicis, multo minus à protestantibus. Secundo inferuisset plarōsq; articulos nō controuersos, quos controuertere adferret dispendiū temporis, cum magno fastidio Illustrissimorum principum & statuum Romani Imperij, qui præstolarentur finem colloquij nostri, magnis impensis, & iactura tot dierum, qui festinarent redire ad prouincias suas. Tertio quia articulis in se veris, aliquando declarationes essent adiectæ minus receptæ, imo repudiandæ. Quod autem Bucere non veretur de suo expuere, nihil esse in libro cōciliatum, quod nō sit à me comprobatum: Noli Bucere inturiam facere *aliquis*, qui nostri Eckium non tam malæ memoriæ (cū vestri mihi soleant eruditionem detrahere, sed memoriam permittere) vt actorum sit oblitus. Primum art. I. Libri recepi, explanationem non. Art. II. probaui, licet neuus magnus sit in declaratione. Art. III. probaui, at declarationem minime. Art. IIII. probaui iuxta Vuormacien. concordiam, declaratio non fuit prælecta, sicut iam edito libro, cōcordia Vuormacien. non est substituta. Art. V. probaui, at declarationem multis nominibus dixi reiiciendā, quæ etiam à diuersariis non fuit recepta, sed alia declaratio

Cur liber repudiandus.

1. dere. Causæ per me motæ erant, quia liber esset talis: qui non per omnia posset recipi à catholicis, multo minus à protestantibus. Secundo inferuisset plarōsq; articulos nō controuersos, quos controuertere adferret dispendiū temporis, cum magno fastidio Illustrissimorum principum & statuum Romani Imperij, qui præstolarentur finem colloquij nostri, magnis impensis, & iactura tot dierum, qui festinarent redire ad prouincias suas. Tertio quia articulis in se veris, aliquando declarationes essent adiectæ minus receptæ, imo repudiandæ. Quod autem Bucere non veretur de suo expuere, nihil esse in libro cōciliatum, quod nō sit à me comprobatum: Noli Bucere inturiam facere *aliquis*, qui nostri Eckium non tam malæ memoriæ (cū vestri mihi soleant eruditionem detrahere, sed memoriam permittere) vt actorum sit oblitus. Primum art. I. Libri recepi, explanationem non. Art. II. probaui, licet neuus magnus sit in declaratione. Art. III. probaui, at declarationem minime. Art. IIII. probaui iuxta Vuormacien. concordiam, declaratio non fuit prælecta, sicut iam edito libro, cōcordia Vuormacien. non est substituta. Art. V. probaui, at declarationem multis nominibus dixi reiiciendā, quæ etiam à diuersariis non fuit recepta, sed alia declaratio

Veritati

Quos articulos non probaui.

ECKIUS.

tio post lōgam velitationem supposita, quam etfi à modo loquendi catholicorum dissidentem perspicerem, nolui tamen contendere verbis, dum aduersarij sane interpretaretur, verba quæ mihi suspecta videbantur. At quod in calce adiectum fuit de sola fide, adeo non probaui, vt improbarem maxime, his tribus causis, 1. quia scriptura non vitur illa vocula Sola: & Luderani semper clamant se nihil recepturos, quod non è scripturis sacris proferatur, 2. quia Augustæ Luderani cesserunt cum illa voce, quæ de cætero deberent abstinere, 3. quia Luther dixit ex huiusmodi prædicatione multa nasci scādala, & homines fieri carnaliter securos, 4. Memores Bucere, quod tibi scriptum tuū obieci: Nam utcunq; infans super Matthæo, fide sola nos iustificari & saluari sine operibus, quo mundus tantopere offenditur: at super Psalms rectius sentis, eos improbens, qui si de sibi placentes, nullis bonis operibus incumbant: diuus Iacobus & patrū nō pauci, præcipue vero inter hos Chrysostomus, sola fide nos iustificari, pie & recte negarūt, sed de fide intellexerunt, quæ bonorū operum sterilis sit, eōq; mortua, vt iam nec fides sit.

Itaque etiam si confutus dolis, in omne malum te obfirmaueris, nunquam euinces me consensisse, vt sola fides iustificet, plura scio de actis, quæ non attinet in præsentia dicere, at vbi res exoptulat, abunde aperiam.

4. Ex stomacho suo subdit, tamē vbi vidit requiri operam suā ad impediendū, ne conciliati articuli reciperentur, in ipsum consilium principum misit hoc testimonium.

Neq; placuit, neq; placet liber iste insulsus, neq; placet, in quo tot errores & vicia deprehendi, vnde iudico, sicut semper indicaui, eum à Catholicis non recipiendum, qui relicto modo loquendi ecclesiæ, Melanchtonizat.

Et idem ego Ecktus non consensi, neq; vidi librū Cesareæ. Maiestati oblatū, sed solum prælecti mihi fuerūt articuli Ludderanorū, multo minus cōsensi in scripturā quādam, quæ dicitur Imp. oblata cum libro, quā nō nunq; vidi.

ECKIUS SVBSCRIPSIT.

Fateor me requisitum à principe, cui nihil non debeo in causa religionis, vt dum per paraxinos nihil possem scribere, misit ad me denuo, vt dictarem, quod feci

Q4 & ma

& magister missus ex ore meo exceperit, & ægre subnotauit: Eckius subscrip. non quod Bucius annotauit, Eckius scripsit: Memor sum plures fuisse articulos, at maiorem partem Bucerus in gratiam meam, ut est homo pius & misericors, omisit: ego non mihi in senatū, neque scilicet scriptum esse misum. At si princeps meus catholiciss. misit, ratum & gratū habeo inuito Bucero.

5. Et hoc mihi imponit Bucer, cum videret, inquit, librum non uti formis loquendi scholasticis, sed scripturæ & sanctorum patrum, statim initio colloquij, quàm fastidiret ac contemneret hunc librum, haud obscure præ se tulit. Egre ut omnia scilicet Bucere. Audi apostata, non utitur Eckius forma loquendi scripturæ & patrum: Cur ei non responderetis ad scripta sua de primatu Petri, de penitentia, de sacrificio missæ, de purgatorio, Commentaria psalmsorum 1. & 20. & Aggæi prophetæ, ad tot Homilias de tempore, sanctis, sacramentis, decalogo. Cur non ad alia multa quæ edidi contra disputationem Bernen. quæ disputauit Lipsiæ, quæ Badæ, confutationē item ordinationis Brandenburgens. solus ille indoctus profiliit Grammaticus Hofander, quem tamen non indocte excepi, nec inhumaniter, ut merebatur. Scio quod Vuitenbergij iactarent ante cōgressum Lipsensem, Eckius erit impar Carlstadio & Ludderero, quia allegabit suum Scotum, Ockam, Thomam, &c. at contra illi proferent Augustinum, Hieronymum, Cyprianū. Sed quid dixit ad me catholicus & immortalis memoria dignus, Dux Georgius Saxo. Video & vos afferre ecclesiasticos doctores & scripturas, & pertinentius, quàm aduersarios vestros, qui iactabant antea, vos sophistam, & quod sanctos doctores non legeritis: Bucere, oblitus es ne veteris prouerbij, ut Hiero. inquit: Mendaces memores esse oportere. Primo iactasti, quomodo librum hunc (profecto non probandum) comprobauerim, iam afferis me illum contempnissse ac fastidiissse.

Geor. Saxo.

6. Post finē colloquij, ei, à collegis suis rursus cognoscenda, præsentata sunt, quæ ut conciliata, etiam Imperatori offerrebantur, & eius assensu Imp. exhibita sunt. Forte autumat Bucius infirmitate excidisse memoriam actorum, fautor venisse collegas meos, & mihi languenti in lecto prælegisse,

legisse, articulos Ludderanorum & nescio quæ alia, dum Groperus autem grauitur laborarem, & vix tertiam partem caperem non rediit eorum quæ legebantur à D. Gropero, & ipsi videntes plus ad Eckium gemitibus intentum, quàm eorum petitioni, vltro obtulerunt se redituros, quod fuit mihi gratissimum. Verum quia causa impediti, non redierit, ignoro: Nam die meliori (ut medici præstituunt) potuisssem librum, & articulos & omnia perlegisse, pro ea quæ in me est, legendi celeritate. Imputet ergo Bucius negligentibus & non redeuntibus, si quid neglectum est, non languenti Eckio. Quod subnectit excucullatus apostata, vane & imprudenter me scripsisse articulos de libro supra memoratos, ut vanum & impudens Buceri iudicium dimitto, malo agere cum amicis.

AD SUPPLICATIONEM CLARISS. VIRO-  
rum D. D. Iulij Pflug & Iohan. Groperi, opera  
Buceri in gratiam Eckij publicatam, eius-  
dem Eckij amica responsio.

Constitam hanc esse suspicor supplicationem, cum non sit boni viri proximum nihil huiusmodi cogitantem, maxime collegam, sine admonitione præuia, traducere, & innocentem accusare, minus hoc facturi sunt viri optimi, at quia maledicentia Buceri, qui gaudet libris, hæc prodierunt, necesse est non negligere famam, sed respondere, omni tamen modestia, quoniam non est mihi animus lædendi collegas, & quod adhuc nesciam, an supplicatio illa sit collegarum aut Buceri, nam si collegæ me nihil huiusmodi merentem, theonino dente arroderent, sensuri essent & ipsum Eckium non edentulum.

1. Queruntur se grauem calumniam passos, quod scripto suo in senatum sacri imperij transmisso, testatus sit Eckius, librum exhibitum neque placuisse, neque placiturum ob tot errores deprehensos. Quem etiam nullis rationibus additis damnarim.

Amici, quæ assertis in librum dixi, non nego at cur hæc in personas vestras recipiatis, nisi essetis authores libri, nescio, librum relicto, non vos collegas meos, neque mihi in senatum imperij.

2. Audiuimus cum in singulos articulos censuras con-  
farcinasse, vbi affruat librum nullius esse momenti ad componen-

ponendas religionis discordias. Et hæc dicitis me febricitantem imperu animi effudisse.

Amici, quæ præpropere illustrissimis & vere catholicis (vt tota nouit Germania) principibus meis scripsi, vt intelligitiam articuloꝝ haberent, nõ diffiteor. Et iã hoc libro in publicũ orbi trado, adeo nõ me penitet facti. At quid hæc ad vos, de libro, qui non est vester. Non autem impetu effudi, sed pro zelo in ecclesiam & fidem catholicã, & pro mea in principes meos obseruantia, nam ob id mihi largiuntur stipendia, vt quoties veteris religionis ac fidei catholicæ negocium occurrat, eis inferuiam. Hoc sciant omnes desertores fidei, etsi mea sponte se. ap. & fidem catholicam defendere paratus sim, tamen etiam ab optimis principibus ad hoc conductum, vt nõ mirentur, cur strenui militis indefessam operam præstem.

3. Eucit Eckius, vt illustrissimi principes Bauaria, & per hoc alij, in hanc sententiam adducti sint, vt velint hæc eadem à Cæsarea Maiestate approbata.

Amici, puer iste aliam habet matrem, at prouerbialiter dicitur: Non existimate, me ista non intelligere (si saltem vos estis supplicantes) quia non à vobis prodierunt, sed quispiã agere tulit, Catholicos principes noluisse acquiescere consilijs male institutis, hinc illa lachrymæ, & hanc fabam in Eckium cudunt. Belle, quicquid desipiunt Reges plectuntur Achiui. Vt cunquæ amici, nõ mihi hoc arrego, principes per me adductos, quorum nullum per ægritudinem potui alloqui: sed vt prudenter, circumspecte ac catholice agerent, & frangerent dolos Sinonis istius Bucerij, Deus fecit, & spiritus sanctus cui curæ est apostolica ecclesia, eis hoc inspirauit. Tenetis? Credite.

At modo Collegæ mei incipiunt rhetoricari, & argute quidẽm:

A dubio. 4. Si priuato consilio in hoc negocium effemus permoti, si liber ab Imp. oblatu (non à nobis profectus) non fuisset cum Eckio prælectus. Si non fuisset à summis viris ante colloquium comprobatus, si non Eckius maximam illam libri partem, & quæ concordata sunt, sana, non tantum voce, sed partim scripturæ suæ testimonio recepisset, haberet quod prætexeret: festiuissime ista.

Amici,

Amici, Liber iste fuit prælectus vobis duobus prælectoribus, & confestim à me improbatu: Si essem tam suspicax non deesset, quod diuinarer, at in fine vbi fuit mutatus liber, & Imperat. Maiestati præsentatus, nec à me visus est, minus lectus: Cuperem audire nominatum, qui sint. 1. Iohã. 4. illi summi viri, qui probauerunt hunc librum, Didimus sum, non credo omni spiritui, nam de eis hodie dico, quod supra memini me illustri D. à Granuella respõdisse. Quod iactatis me recipisse illa concordata. Respondeo cū cæco illuminato. Dixi vobis iam & audiistis, quid iterum vultis Iohan. 9. audire? Si clausus essem carcere, errores illos non comprobarem, quanto minus comprobau in liberis comicijs. Exhibete scripturam, estote fortes, & Eckium cõuincite syngrapha, ad Græcas scilicet Calendas.

Non metuimus Eckium vllum fucũ vobis facere posse, superioribus expensis, at si Echiana persuasio obtinuerit, & vos in grauem suspicionem adducimini, qui Cæsarem non in tempore monuistis.

Amici, Rhetorissimi facite finem, non me traducatis & odiosum faciatis principibus viris, ob sinistram, vanam, & friuolam suspicionem. Volo & ego clementissimum Imp. nostrum Carolum Deo amantissimum, adhibere fidẽ magnis illis viris, at neuter credo arrogabit sibi, in articulis fidei maiorem noticiam, quam habeant Theologi omnium nationum, ad quos se remittit Eckius.

Gratias agunt Deo, quod dominationes eorũ audiuerunt Eckiu sua voce, nobiscũ approbare, omnia cõciliata. Gratia Deo, quod Eckij manus apud nos est, eũ approbasse articulu iustificationis, iuxta sententiam, quã liber ab Imp. oblatu amplectitur: Et author fuit: vt ex puncto illo articulo, qui copiosior erat in libro, maior ille fit substitutus.

Amici, Quam prodigi estis agendõ gratias Deo, vbi non oportet, sancta est diui Pauli instructio. Semper gaudete sine intermissione orate, in omnibus gratias agite, hæc est enim voluntas Dei in Christo Iesu in omnibus vobis. Iactantia vestra inanis est, ne durius dicam, me falsa & erronea approbasse. De syngrapha iam dixi, proferant si quid habent, iterum dico proferte, alioquin Eckius & totus mūdus aliud iudicabit. Sed bene res agitur, vlcus mōstratur,

stratur, in articulo iustificationis. Hoc primo dixerim, nihil indoctius toto libro me audisse, quàm isti articuli declarationem. Amici negatis adhuc existimate Eckium tam memorem, ut illius deliquia puerilia, & sophistica possit proferre, quandocunque eum urgebitis. Cordato cuique viro hoc confirmo signo male explicatum articulum in libro, quod hic alium substituerunt articulum, genuino repudiato. At si hunc librum Cæsar approbavit, cur temere in contemptum Maiestatis suæ, articulum propria auctoritate reiecitis.

Aut si ego probavi articulum iustificationis & in libro quomodo accusatis me fuisse authorem expungendi articulum, puta quia cum leone congregatis vulpes.

Amici, additis articulum fuisse copiosorem repudiatum, maiore substituto, quis vobis credat, ut hanc permutationem feceritis? Glauci scilicet, & Diomedis, velut Iustinianus Imp. in proemio pandectarum illius Homerci meminit, ut additus sit ieiuniosior.

Amici, dicitis me approbasse articulum libri de iustificatione, fateor, at quod declarationem inutilem probem mancam, mutilam, infantilem, nec Dea fides mihi persuadebit. Amici, dicitis articulum maiorem per me substitutum, vos fallit memoria. Ergo ne Eckius relicto ecclesiastico modo loquendi erit simia, Luderum, Bucerum, & Apologiam imitabitur: & permittet speluncæ hæreticorum, sola fide nos iustificari. Absit hoc, & deum precor, ne vñquam patiatur me in has cadere insanias.

At Lectorem alloquar. Cum declaratio libri super articulo iustificationis legeretur, nec tamen aduersarij respondere possent ad sophismata (sicut dixi Melanchtoni, quid dares, ut à parte tua essem, & meros illos cauillos detegerem) nec etiam cedere vellent, & duo colloquia inaniter perderemus cum iactura temporis, ego Coryceus auctulabam, quorsum ista pertinerent: tandem fastidio impatiens, alloquebar collegas. Sinite librum, quia maior est disputatio de accessoriis, quam de principali. Et ita proposui, in re sunt quatuor, quæ vtrunque asserimus.

Pecca-

Peccatum.	Fides.	Charitas.	Opera.
1	2	3	4

In re convenimus, at in verbis, & cui debeatur iustificatio, discordamus. Nam in primo gradu, quando est peccator, nemo dicit eum iustificari, at in secundo gradu, quando ille credit sibi remitti propter Christum, hic vos dicitis hunc peccatorem iustificari, nos contra dicimus, hunc habere viam ad iustificationem, sed nondum iustificari, nisi adueniente charitate, dicente Iohanne: Qui non diligit, manet in morte. Ergo cum in secundo gradu, nondum diligit Deum, adhuc est in morte peccati mortalis. Disperet si illa vnica inductio non sit succosior, quàm multiloquentia sophistica libri, & etiam quàm sit illa recens suppositicia & macra declaratio, cuius me patronum (si diis placeat) libenter facerem, tantum abest à vero, ut hunc articulum, vel cõceperim, vel substituerim, addidi præterea, quia sola in sacris scripturis non legatur. Paulus fidem dicit nihil esse sine charitate ad Corinthios, factores legis laudat Romanis, fidem quæ per dilectionem commendat ad Galatas. Iacobus Apostolus mortuam dicit fidem sine operibus. Iohannes & ipse Apostolus eum dicit manere in morte, qui non diligit. Contra tot Heroes, imo contra spiritum sanctum Eckius consentiet aduersariis, solam fidem iustificare? Absit. Es memor Gropere, quid mihi obieceris coram Reuerendiss. D. Legato, ego modestiam pollicitus sum & seruabo, quod si redieris, hæc audies & plura.

Optant ut tantum meriti essent apud illustrissimos Barvarie principes & assentientes, quod prius auditi essent de conciliatis articulis, antequam damnarentur.

Amici, Cur non reddidistis rationem Catholicis principibus super articulis, qui falso iactantur reconciliati, vel adhuc proferte, & humanissimos ac Christianissimos, & summa pietate principes experiemini. Et si meis satisfeceritis motiuis, non sum pertinax, libenter cedo, dum meliora videro, at præstare non potestis.

Rogant illustrissimū Principem, ac illustrem dominū, ut eos ab iniqua vindicet calumnia, iniurias patienter scimus ferendas, sed crudelis hominis est negligere famam.

Amici,

Amici, cur frustra doletis, pueris fletibus dicere solemus, quis tibi abstulit panem, iniusta à iustis impetrare nõ decet, fingitis nescio quas calumnias & iniurias, fittite, & expendite, vultis ne Eckium calumniatorẽ dicere? prodibit iurecõsultus & vos faciet pœnitere maledicentiæ. Etiã si vera essent omnia, quæ fingitis, an eo quia à vobis dissentio, ideo vobis calumniam infero? I deo vos iniuria afficio? ex quo iure ciuili vel canonico has illepidas inferetis consequentias. Nolo aceto aspergere dicta, memor promissæ modestiæ, alioquin dicturus, hic homo olet malo suo, & quod subdolos prestigiator Bucius, pomum hoc discordiæ inter nos iecit, vt suas fraudes latius propagare posset. Ego arbitrator vos veteri esse in Ecbium animo, hoc est, amico & beneuolo, eundem stabilem & firmum apud eum inuenietis, expendite eum consentanea fidei catholicæ dixisse & probasse, sed exotica obelo iugulasse, vt debuit. Oremus Deum mutuiter, vt Cyprianus Cornelio Papæ se commendabat.

ILLVSTRIBVS ET EXCELLEN-

TISSIMIS DOMINIS D. NICOLAO

Pernoti à Granuella, magistro Scrinij, libellorum  
sacrarumq; constitutionum ac Imperialis si-

gilli custodi, Et D. Ludouico, Domino

Prati supremo Imperiali Cubicu-

lario, Patronis suis pientissi-

mis obsequia offert pa-  
raissima.

E. DIDIT Bucerus Proceres illustres acta  
Comiciorum Ratisponen. sublesta fide: &

E in his egregie aliquando adulatur, vbi que  
autem simulat religionem & pietatem, quã  
nunq̃ præstat, neque præstare intendit, sed

2. Cor. II

omnia quæ Christianissimi sunt temerare præsumit. At di-  
uus Paulus nos ab hac impia simulatione præmonuit, dum  
Corinthiis scriberet. Ipse enim sathanas transfiguratur se in  
angelum lucis, non est ergo magnum, si ministri eius trans-  
figurentur

figurentur, velut ministri iustitiæ, quorum finis erit super  
opera eorũ. Nam eiusmodi pseudoapostoli sunt operarij  
subdoli transfigurantes se in apostolos Christi: qualis præ  
ceteris est Bucerus, patriarchas suos imitans, Ariũ, Euty-  
cen, Pickardum, Hussum & similia monstra, nã in ipsa pri-  
mitiua ecclesia martyrum huiusmodi simulatione fallebãt  
simplices: vt docte Cyprianus monuit prælatos loquẽs de  
diabolo & filiis eius hæreticis. Qui secundum apostoli vo-  
cem transfiguratur se velut angelum lucis, & ministros suos  
subornat, velut ministros iustitiæ, afferentes noctem pro  
die, interitum pro salute, desperationem sub obtentu spei,  
perfidiam sub prætextu fidei, Antichristum sub vocabulo  
Christi: vt dum verisimilia mentiuntur, veritatem subtili-  
tate frustrentur, cum pluribus aliis quæ sequuntur de pri-  
matu S. Petri & vnitatem Ecclesię. Quæ sancti Martyris ver-  
ba, si quis conferat cum epistola Buceri ad T. Illustrẽ do-  
minationem Ludouice, mox agnoscat eum suis coloribus  
depictum. Et accurate hunc dolum hæreticorum Bernardus  
expressit. Hi sunt, inquit, qui veniunt in vestimentis  
ouium, ad nudandas oues, ad spoliandos arietes, intus au-  
tem sunt lupi rapaces, hi sunt oues habitu, vulpes astu, actu  
& crudelitate lupi. Mali sunt, & videri boni volunt, mali  
videri timent, ne parum sint mali. Etenim minus semper  
malitia palam nocuit: nec vnquam bonus, nisi boni simu-  
latione deceptus fuit, neque enim est apud eos virtutes co-  
lere, sed vitia colorare, quasi quodam virtutum Minio. Re-  
cte monuit B. Gregorius peculiare esse hæreticis, vt simu-  
lata humilitate fideles decipiant. At ne incauti catholici  
fucis verborum & simulatione impia seducantur, detraxi  
lupo rapacissimo ouium vestem, & asino Cumano pellem  
leoninam, vt aduertenti non facile imponat, vtrũque iactet  
regnum Christi, instaurationem ecclesię, sacramentorum  
puritatem, ministrorum ecclesię pietatem, antiquum  
est prouerbiũ, plures Thyrsiferos, paucos est cernere  
Bacchos. Simulat pietatem, vt serat impiam suam doctri-  
nam & sacrilegam, at adeo in sole posui eius dolos & fal-  
lacias, vt catholicus quisque illas vitare valeat, & ei insul-  
tare, & dicere sicut Septimiano. Decipies alios verbis vul-  
tuque benigno: nam mihi iam notus dissimulatur eris.

Cum

Cyprianus  
de simplici-  
tate præ-  
latorum.

Bern. su-  
per Cant.

Matth. 7

Li. 3. mo-  
ralium.

Cum vero vos Illustres domini, diuo Imp. nostro Carolo V. à deo coronato, in hoc sacro fidei negotio consiliis vestris astiteritis, & peruigili diligentia impense laboraueritis, si in religione & fide pax & concordia statui potuisset in Germania, si aduersarij nõ pertinacius in semel cõceptis erroribus obriguissent: quapropter & vestris excellentissimis dominationibus volui nostras agologias & annotationes communicare, vt certius valeatis Nestoreo vestro officio apud gloriosissimum Cæsarem satisficere, & ipse vestigia piissimorum Imperatorum sequens, Constantini magni, Valentiniani, Gratiani, Theodosij maioris, Theodosij iunioris, Marciani, Iustini, Iustiniani, Caroli magni & aliorum Imperatorum & Regum Catholicorum fidei integritatem cõseruet, ecclesiam defendat, & extirpatis ac extinctis hæresibus veram religionem triumphare faciat. Ego me Illustribus dominationibus vestris catholicis commẽdo. Valete Ingolstadtij 18. Decembris Anno salutis seiquingentesimo 41.

Illustrium D. V.

deditissimus

Io. Eckius.

SOLI DEO GLORIA.

Cur reformatio Bucerana indigna sit, qua repudiando bonas horas male locemus, non semel superius in libro assignauimus, exclamaret contra eum Menedemus Terentianus: Dij vestram fidem, itan comparatam esse hominũ naturam omnium, aliena vt melius videant & iudicent, quàm sua. At valeat Suffenus, qui non videt maticæ, quod in tergo est.

Ingolstadtij v i i i. Decemb. x x x. scilicet die postquam incepta est apologia pro Catholicis principibus.

Paulo i i i. Pontifice & Carolo v. Imp. Pio Felice Augu. orbi Christiano præfidentibus. i s 4 i.

F I N I S.

129

ORATIO HABITA RATISPONÆ  
IN COMITIIS IMPERIALIBVS, EPISCOPIS, ORATORIBVS & PRÆLATIS PRÆSENTIBVS  
IN CÆNA DOMINI.

REVERENDISSIMO EPISCOPO BAMBERGEN. Vuigando, Eckius. S. D.

Orationem ad clerum heri habitam ( cum cõmode in-teresse non posses ob valetudinẽ) ad te mitto: scio plura potuissent tractari: scio quomodo lauandi erant pedes: sed nec tempus patiebatur, nec consultum fuerat acerbiora dicere in eos, qui asperitate sermonis potius fuissent indurati quàm ad meliora reducti.

Vale Reueren. Antistes ex ædibus Ratisponæ.

IN NOMINE TVO DVLCIS IESV.

Hic est panis qui de cœlo descendit, Ioh. vi.

Olent huius sæculi oratores in rebus plerumque prophanis, miro dicendi artificio, auditorum animos demulcere, & lógis verborum ambagibus paruitatẽ excusare ingenij, quod impares sint magnitudini rerum, quas ornẽdas susceperint. At quia nos Christianos, Reuerendissimi, ac venerabiles, patres & domini, non decet curiose flosculos orationis cõquirere, nec pictẽ munia lingue: sed cum omni humilitate, & mansuetudine animi ac domini, timore, non reformidamus de altissimis ac abtrusissimis fidei nostræ mysteriis differere. Sicut Paulus Euangelium non erubuit: Quauis autem in mysteriis illis explicandis, nulla verba sufficiat, sed nec sufficere possunt, cũ intellectus noster illa comprehendere nõ valeat: Siquidem DEVS est supra omnẽ captũ nostrũ, sup omne id quod dicitur aut cogitatur: vt stupẽs exclamaret Isaias. Vere tu es DEVS absconditus: & S. Paulus fateret. Qui solus inhabitat lucẽ inaccessibilem: Sic Dauid, cũ expõderet Moysem nõ locutũ cum domino, nisi in caligine, in excessu suo dixit. Posuit tenebras in circuitu suo latibulũ: & simile repetit in psalmis. Nubes & caligo in circuitu ei: Sicut tenebrę ei: ita & lumen eius.